
U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.122.8217.2396.0095; Natureza da
Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400093, Modalidade: Ordinário.
Data de Emissão do Empenho: 14/09/2023. Prazo de Entrega: 15 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2023
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00008237/2023-75; CONTRATANTES: O DISTRITO
FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas: GOIA
INDÚSTRIA DE TENDAS LTDA (LESTE OESTE TENDAS), CNPJ sob o nº
48.610.641/0001-94, LOTES 01, 03 e 04; AM MOREIRA GONÇALVES E CIA LTDA,
CNPJ sob o nº 27.679.382/0001-88, ITENS/ LOTES 02; OBJETO: aquisição sob demanda,
de tendas piramidais; EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº
078/2023, Decreto nº 10.024/2019, Decretos Distritais nº 40.205/2019, nº 39.103/2018, Lei
Complementar 123/2006 e Lei 8.666/1993; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2023; VALOR TOTAL DA ATA: R$ 126.898,80 (cento
e vinte e seis mil oitocentos e noventa e oito reais e oitenta centavos); NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pelas Empresas
ESDRA MARTINS LEANDRO e DIVINO ANDERSON MOTA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2023
PROCESSO SEI-GDF nº: 00113-00002570/2023-71; CONTRATANTES: O DISTRITO
FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas: OTIMO
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ sob o nº 20.411.148/0001-26, LOTE 01; COMPUSET
INFORMÁTICA, CNPJ sob o nº 65.529.489/0001-39, LOTE 02; GYN COMERCIO DE
PRODUTOS EM T.I EIRELI, CNPJ sob o nº 0.426.527/0001-43, LOTE 03; OBJETO:
aquisição de Mouse, Teclado e HD SSD; EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão
Eletrônico SRP nº 054/2023, Decreto nº 10.024/2019, Decretos Distritais nº 40.205/2019, nº
39.103/2018, Lei Complementar 123/2006 e Lei 8.666/1993; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 15/09/2023; VALOR TOTAL DA ATA: R$
61.057,00 (sessenta e um mil cinquenta e sete reais); NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo
DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pelas Empresas ANGELO ALVES PEREIRA,
EDUARDO TORRES DE MATOS e LUIS GUSTAVO SONCINI.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 65/2022
PROCESSO nº: 00113-00011758/2022-29; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CENTRO OESTE
ASFALTOS LTDA., CNPJ nº 01.593.821/0001-41; OBJETO: prorrogação. EMBASAMENTO
LEGAL: art. 57, II Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 100, 220, 437 e 183; VALOR:
R$1.426.545,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e seis mil quinhentos e quarenta e cinco reais);
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 30/08/2023; NOME
DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa:
MARIA APARECIDA KASAKEWITCH CAETANO VIANNA.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO 7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2016
SECRIA - SIGGO N° 33798

PROCESSO: 0417-001361/2015. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania X MARIA LUIZA FERREIRA LIMA MANSUR.
OBJETO: Promover a prorrogação do Contrato, por mais 12 (doze) meses, com base no
art. 62, § 3º e art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº
8.245, de 18 de outubro de 1991; Decisão TCU 828/2000 - Plenário; e Orientação
Normativa nº 6, de 1º de abril de 2009. Reajustar o valor do contrato no percentual de
4,65% (quatro inteiros e sessenta e cinco centésimos por cento), conforme solicitado pelo
(a) contratado (a), aplicando-se variação acumulada nos últimos 12 (doze) meses
(04/2022 a 03/2023) do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA,
passando de R$ 4.043,29 (quatro mil quarenta e três reais e vinte e nove centavos), para
R$ 4.231,33 (quatro mil duzentos e trinta e um reais e trinta e três centavos) mensais.
VALOR: O valor mensal do aluguel é de 4.231,33 (quatro mil duzentos e trinta e um
reais e trinta e três centavos), perfazendo o valor anual de 50.775,96 (cinquenta mil
setecentos e setenta e cinco reais e noventa e seis centavos), procedentes do Orçamento
do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei
Orçamentária Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da
seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44101; II – Programa de

Trabalho: 14.243.6211.2579.0020 (*) - MANUTENÇÃO DO CONSELHO-DF-OCA; III –
Natureza da Despesa: 33.90.36; IV – Fonte de Recursos: 100; V – O empenho é de R$
16.925,32 (dezesseis mil novecentos e vinte e cinco reais e trinta e dois centavos), conforme
Nota de Empenho nº 2023NE00020, emitida em 10/01/2023, sob o evento nº 400091, na
modalidade Global, reforçada pela Nota de Empenho nº 2023NE00919, emitida em
23/08/2023, sob o evento nº 400092, na modalidade Global. VIGÊNCIA: O presente Termo
Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 09 de setembro de
2023 a 09 de setembro de 2024. RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais
cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE
ASSINATURA: 04/09/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal. Pela CONTRATADA: MARIA LUIZA FERREIRA LIMA MANSUR, na
qualidade de Proprietária.

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS Nº 30/2023
SEJUS - SIGGO Nº 049739

PROCESSO: 00400-00069180/2022-82. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X 50.381.842 FRANCIELLY
HADAD BARBOSA RAMOS. OBJETO: A aquisição de equipamentos de saúde para
qualificar os atendimentos realizados aos adolescentes do sistema socioeducativo que se
encontram na Unidade de Atendimento Inicial, Unidades de Internação e Unidade de
Internação Provisória, da Secretaria de Estado de Justiça do Distrito Federal – SEJUS.
VALOR: R$ 20.781,00 (vinte mil setecentos e oitenta e um reais), procedente do Orçamento
do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária
Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA I: I – Unidade Orçamentária: 44.908; II – Programa
de Trabalho: 14243621124610004; III – Natureza da Despesa: 449052; IV – Fonte de
Recursos: 100. O empenho inicial é de R$ 20.606,00 (vinte mil seiscentos e seis reais),
conforme Nota de Empenho nº 2023NE00993, emitida em 01/09/2023, sob o evento nº
400091, na modalidade Ordinário. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA II: I – Unidade
Orçamentária: 44.908; II – Programa de Trabalho: 14243621124610004; III – Natureza da
Despesa: 339030; IV – Fonte de Recursos: 100. O empenho inicial é de R$ 175,00 (cento e
setenta e cinco reais), conforme Nota de Empenho nº 2023NE00992, emitida em 01/09/2023,
sob o evento nº 400091, na modalidade Ordinário. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da
contratação é de 12 (doze) meses contados a partir da data da assinatura do contrato,
prorrogável uma única vez por igual período, conforme necessidade da Administração, na
forma do art. 105 da Lei n° 14.133/2021. DATA DE ASSINATURA: 05/09/2023.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na
qualidade de Secretário-Executivo de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela
CONTRATADA: FRANCIELLY HADAD BARBOSA RAMOS, na qualidade de
Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS Nº 31/2023
SEJUS - SIGGO Nº 049740

PROCESSO: 00400-00069180/2022-82. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X MAELTO JOSE
NASCIMENTO SILVA - VENDAS E SERVICOS. OBJETO: A aquisição de equipamentos
de saúde para qualificar os atendimentos realizados aos adolescentes do sistema
socioeducativo que se encontram na Unidade de Atendimento Inicial, Unidades de Internação
e Unidade de Internação Provisória, da Secretaria de Estado de Justiça do Distrito Federal –
SEJUS. VALOR: R$ 1.024,00 (um mil vinte e quatro reais), procedente do Orçamento do
Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária
Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA I: I – Unidade Orçamentária: 44.908; II – Programa
de Trabalho: 14243621124610004; III – Natureza da Despesa: 339030; IV – Fonte de
Recursos: 100. O empenho inicial é de R$ 1.024,00 (um mil vinte e quatro reais), conforme
Nota de Empenho nº 2023NE00990, emitida em 01/09/2023, sob o evento nº 400091, na
modalidade Ordinário. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses
contados a partir da data da assinatura do contrato, prorrogável uma única vez por igual
período, conforme necessidade da Administração, na forma do art. 105 da Lei n° 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 11/09/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: MAELTO JOSE NASCIMENTO
SILVA, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS Nº 32/2023
SEJUS - SIGGO Nº 049741

PROCESSO: 00400-00069180/2022-82. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X CONEXAO 5
DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA. OBJETO: A aquisição de equipamentos de
saúde para qualificar os atendimentos realizados aos adolescentes do sistema
socioeducativo que se encontram na Unidade de Atendimento Inicial, Unidades de
Internação e Unidade de Internação Provisória, da Secretaria de Estado de Justiça do
Distrito Federal – SEJUS. VALOR: R$ 1.446,53 (um mil quatrocentos e quarenta e seis
reais e cinquenta e três centavos), procedente do Orçamento do Distrito Federal para o
corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA I: I – Unidade Orçamentária: 44.908; II – Programa de Trabalho:
14243621124610004; III – Natureza da Despesa: 339030; IV – Fonte de Recursos: 100.
O empenho inicial é de R$ 1.446,53 (um mil quatrocentos e quarenta e seis reais e
cinquenta e três centavos), conforme Nota de Empenho nº 2023NE00991, emitida em
01/09/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade Ordinário. VIGÊNCIA: O prazo de
vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados a partir da data da assinatura do

PÁGINA 97 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 175, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ronaldo.sousa
Retângulo



contrato, prorrogável uma única vez por igual período, conforme necessidade da
Administração, na forma do art. 105 da Lei n° 14.133/2021. DATA DE
ASSINATURA: 05/09/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: GUSTAVO GUIMARÃES DE
ALBUQUERQUE, na qualidade de Procurador.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 3/2023 - ATA COMPLEMENTAR N° 1 (UASG: 927507)
Processo SEI-GDF n° 00400-00013286/2023-11. O pregoeiro e sua equipe de apoio tornam
público resultado de julgamento do pregão eletrônico em referência. Empresa vencedora:
CONTCORTE SERVICOS GRAFICOS E COMUNICACAO VISUAL LTDA,
CNPJ/CPF: 02.047.027/0001-65, Valor Negociado: R$ 87.565,90 (oitenta e sete mil
quinhentos e sessenta e cinco reais e noventa centavos). Valor global do certame: R$
87.565,90 (oitenta e sete mil quinhentos e sessenta e cinco reais e noventa centavos).

Brasília/DF, 14 de setembro de 2023
PERCIVAL BISPO BIZERRA

Pregoeiro

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 05/2021

Processo: 00056-00002128/2021-03. Das Partes: Fundação de Amparo ao Trabalhador
Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF e O UNIVERSITÁRIO RESTAURANTE
INDÚSTRIA COMÉRCIO E AGROPECUÁRIA LTDA. Do Objeto: Repactuação dos
valores do Contrato, conforme Medida Provisória Nº 1.172, de 1º de maio de 2023. Da
Vigência: O Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura; Da
Ratificação: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato que se refere o
presente Termo Aditivo. Data da Assinatura: 13/09/2022; Signatários: Pela FUNAP/DF,
DEUSELITA PEREIRA MARTINS, na qualidade de Diretora Executiva, e pela
Contratante, IN LOON GOMES LIM, na qualidade de Diretor Presidente.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 05/2021
Processo: 00056-00002128/2021-03. Das Partes: Fundação de Amparo ao Trabalhador
Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF e O UNIVERSITÁRIO RESTAURANTE
INDÚSTRIA COMÉRCIO E AGROPECUÁRIA LTDA. Do Objeto: Prorrogação do prazo
contratual, para o período compreendido de 14/09/2023 a 13/09/2024. Da Vigência: O
Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura; Da Ratificação:
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato que se refere o presente Termo
Aditivo. Data da Assinatura: 13/09/2022; Signatários: Pela FUNAP/DF, DEUSELITA
PEREIRA MARTINS, na qualidade de Diretora Executiva, e pela Contratante, IN LOON
GOMES LIM, na qualidade de Diretor Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO DE Nº 03/2023
Processo: 00056-00001264/2023-30. Das Partes: Fundação de Amparo ao Trabalhador
Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF e CHURRASCARIA BOI DE OURO LTDA. Do
Objeto: Rescisão contratual, com base no inciso II, art. 79, da Lei nº 8.666/93, rescindindo-
se nesta data de pleno direito. Da Vigência: O Termo entra em vigência a partir da data de
sua assinatura; Da Ratificação: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato que
se refere o presente Termo Aditivo. Data da Assinatura: 12/09/2022; Signatários: Pela
FUNAP/DF, DEUSELITA PEREIRA MARTINS, na qualidade de Diretora Executiva, e
pela Contratante, LEANDRO SUANNO MARTINS, na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZOS
E ALTERAÇÃO FINANCEIRA AO CONTRATO Nº 07/2022,

NOS TERMOS DO PADRÃO N° 13/2002 E 14/2002
PROCESSO N° 00110-00003049/2021-73 (Licitação e Contrato); PROCESSO N°
00110-00001235/2022-59 (1º Aditivo); PROCESSO N° 00110-00002835/2022-34 (2º
Aditivo) e PROCESSO N° 00110-00001921/2023-19 (3º Aditivo) - PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL X LAN EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N°
20.025.738/0001-10, com sede na SMPW QUADRA 15 CONJUNTO 07 LOTE 04
CASA G. DO OBJETO: Sob o amparo do artigo 57, § 1º, inciso I e IV e da alínea “a”,
inciso I do artigo 65 da Lei N° 8.666 de 21/06/1993, o presente aditamento prorroga os
prazos contratuais e altera financeiramente o Contrato N° 007/2022 - SODF, celebrado
em 21/03/2022 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 56 de 23/03/2022
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de
implantação/requalificação das calçadas, incluindo implantação de piso intertravado,
implantação de mobiliário urbano (lixeiras), plantio de grama e execução de rampas de

acessibilidade ao longo da avenida W3 sul, entre as quadras 703 e 715 do Setor de
Habitações Individuais Geminadas Sul - SHIGS, Região Administrativa do Plano Piloto -
RA-PP, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico Nº 01/2022-SODF (id.
78207651), da Proposta de fls. id. 80222774 e o Termo de Referência 75610126, que
passam a integrar o presente contrato. DA PRORROGAÇÃO: o contrato principal com
vigência até 15/02/2024, fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias corridos, vencendo-
se, portanto, em 15/04/2024 e o prazo para execução fica prorrogado por mais mais 60
(sessenta) corridos, vencendo-se, portanto, em 22/10/2023. DA ALTERAÇÃO
FINANCEIRA: Acréscimo no valor R$ 45.986,86 (quarenta e cinco mil novecentos e
oitenta e seis reais e oitenta e seis centavos), equivalente a ~3,01% do valor contratual,
perfazendo o percentual de acréscimo total de ~22.38% de o valor contratual. Após este
aditamento, o valor global do Contrato que era de R$ 1.823.453,91 (um milhão,
oitocentos e vinte e três mil quatrocentos e cinquenta e três reais e noventa e um
centavos), passa a ser de R$ 1.869.440,77 (um milhão, oitocentos e sessenta e nove mil
quatrocentos e quarenta reais e setenta e sete centavos). O recurso aditado foi totalmente
empenhado em favor da empresa LAN EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
EIRELI, no valor de R$ 45.986,86 (quarenta e cinco mil novecentos e oitenta e seis reais
e oitenta e seis centavos), conforme Nota de Empenho N° 2023NE00792, emitida em
05/09/2023, sob o evento N° 400091, na modalidade estimativo e a despesa ocorrerá
conforme Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD desta Secretaria, pela Lei
Orçamentária Anual vigente - LOA 2023, Lei nº 7.212, de 30/12/2022 (DODF Edição
Extra nº 98-A, de 30/12/2022), 121522985, em consonância às disposições da Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO, para o Exercício de 2023, Lei de nº 7.171, de
01/08/2022 (DODF nº 144, de 02/08/2022), em conformidade com o Plano Plurianual do
Distrito Federal - PPA, para o período 2020-2023, instituído pela Lei nº 6.490 de
29/01/2020 (DODF Suplemento ao de nº 21 de 30/01/2020), à conta da seguinte dotação
orçamentária: UO: 22.101, PROGRAMA DE TRABALHO: 15.451.6209.3089.0002,
NATUREZA DA DESPESA: 4490-51, FONTE DE RECURSOS: 131.022.319 e ID: 0.
DATA DE ASSINATURA: 14 de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DF:
LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado de Obras
e Infraestrutura. Pela CONTRATADA: MIRELA MARIA PIECHOCKI MARTORELLI
DE NOVAES, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO FINANCEIRA
AO CONTRATO Nº 22/2022, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 13/2002

PROCESSO N° 00110-00002474/2021-45 (Licitação e Contrato); PROCESSO N°
00110-00000812/2023-76 (1º Aditivo); PROCESSO N° 00110-00002129/2023-73 (2º
Aditivo); PROCESSO N° 00110-00002406/2023-48 (3º Aditivo). PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL X CONSÓRCIO SHSN TRECHO 03 – LOTE 01, CNPJ N°
47.485.253/0001-66, (formado pelas empresas BASEVÍ Construções S/A, CNPJ nº
00.016.576/0001-47 e PENTAG Engenharia LTDA, CNPJ nº 02.581.288/0001-40). DO
OBJETO: Sob o amparo da alínea “a”, inciso I, artigo 65, todos da Lei N° 8.666 de
21/06/1993, o presente aditamento altera financeiramente o Contrato nº 022/2022 -
SODF, celebrado em 11/08/2022 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de
15/08/2022, e que tem por objeto contratação de empresa para execução das obras de
infraestrutura urbana remanescentes no lote 01 / trecho 03, do Setor Habitacional Sol
Nascente - RA-SOL, compreendendo a construção de drenagem, pavimentação,
sinalização viária, calçadas e bacias de detenção, consoante especifica o Edital de
Concorrência N° 012/2021 - DECOMP/DA (id. 83679466), da Proposta de Preços (id.
88912547, 88912775 e 88913017), do Termo de Referência N° 013/2022
(doc.83444702), pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei Distrital N° 6.138, de
26/04/2018, que passam a integrar o presente contrato. DA ALTERAÇÃO
FINANCEIRA: Acréscimo no valor R$ 2.852.646,60 (dois milhões, oitocentos e
cinquenta e dois mil seiscentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos), equivalente
a ~4,49%, totalizando ~17,12% do valor total contratual, conforme Planilha 3º Aditivo
Financeiro CT 022.2022 - VF (121260258). Após este aditamento, o valor global do
Contrato que era de R$ 71.575.869,54 (setenta e um milhões, quinhentos e setenta e
cinco mil oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos), passa a ser
de R$ 74.428.516,14 (setenta e quatro milhões, quatrocentos e vinte e oito mil
quinhentos e dezesseis reais e quatorze centavos), e a despesa ocorrerá com recursos
procedentes do Lei Orçamentária Anual vigente - LOA 2023, Lei nº 7.212, de
30/12/2022 (DODF Edição Extra nº 98-A, de 30/12/2022), 121932863, em consonância
às disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, para o Exercício de 2023, Lei
de nº 7.171, de 01/08/2022 (DODF nº 144, de 02/08/2022), em conformidade com o
Plano Plurianual do Distrito Federal - PPA, para o período 2020-2023, instituído pela
Lei nº 6.490 de 29/01/2020 (DODF Suplemento ao de nº 21 de 30/01/2020). O recurso
aditado foi parcialmente empenhado em favor do CONSÓRCIO SHSN TRECHO 03 –
LOTE 01, no valor de R$ 1.711.587,96 (um milhão, setecentos e onze mil, quinhentos e
oitenta e sete reais e noventa e seis centavos), conforme Nota de Empenho N°
0802/2023, emitida em 13 de setembro de 2023, sob o evento N° 400091, na
modalidade Estimativo, à conta da seguinte dotação orçamentária: UO: 22.101
PROGRAMA DE TRABALHO: 15.451.6209.3058.0003 NATUREZA DA DESPESA:
4490-51 FONTE DE RECURSOS: 0135 ID: 0. DA VIGÊNCIA: O presente Termo
Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA:
15 de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: LUCIANO
CARVALHO DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado de Obras e
Infraestrutura do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: JOSÉ EUSTÁQUIO
FERREIRA, na qualidade de Representante Legal.

PÁGINA 98 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 175, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ronaldo.sousa
Retângulo


